12-14 cf. (Ps.-) Chrys. (Seuer. Gabal.) hom. de lotione pedum p. 226 Wenger, p. 96 Wallach; cf. Hadr. epist. ad imp. p. 145,4-6 (gr. p. 144,4-7); Act. IV 68 E 4-8 17-19 Bas. in quadr. mart. (hom. 19), PG 31, 508 D 2 - 509 A 4; cf. Hadr. epist. ad imp. p. 141,1-4 (gr. p. 140,2-4); Act. VI 277 B 12-16 20-21 Bas. in quadr. mart. (hom. 19), PG 31, 521 C 7 - 524 A 1 21-22 (Ps.-) Chrys. pent. 1, PG 52, 803,43-44

1-4 ὁμοίως - ἐκβάλλειν ~ (Ps.-) Decretum synodi a. 843 l. 65-68 Gouillard

HV T M 1-4 ~ Decr. 17-23 ὁ ἅγιος Βασίλειος - δυνατώτεροι Am f. 152<sup>r</sup> in marg. 17-19 = Bas. 20-21 = Bas. 24-60,3 διὰ τοῦτο - μεσιτείας Am f. 152<sup>r</sup>

1 αὐτοῦ H | αὐτῶ - κρίσεως] αὐτῶ ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως H 1-5 uerba ὁμοίως - ἡμῶν huic loco minus congrua esse concedas quam supra p. 52,2-4; Speck, Ich bin's nicht p. 336 utroque loco ea quae de reliquiis proferuntur interpolata esse censet 3 καὶ om. V 4 ἐκβαλεῖν V 5 καὶ πατέρων om. HV 6 καὶ fort. delendum, cf. lat. | τῶν ἀγίων deleui (possis etiam ἐν ταῖς τοῦ θεοῦ ἐκκλησίαις uel sim.; cf. Act. VII 377 D 3 (COGD I p. 314 l. 171-172) 8 καὶ<sup>1</sup> om. V | πᾶσα V 9 τὰς om. V 10 τε om. V | καὶ<sup>1</sup> + τῶν V 11 fort. ἐν συντόμῳ γραφῇ εἰς διέγερσιν scribendum, cf. lat.; uerba in codd. tradita defendit Urphus p. 69 adn. 132 | λαῶν] ἄλλων HV 12 λαυράτα V M: λαύρα τοῖς (sic) T λαυράτοις Vc<sup>pc</sup> (Bonafides in marg.) edd., om. H | καὶ om. H T | εἰκόνας ἀποστελλομένας M: ἀποστελλομένας εἰκόνας HV εἰκόσιν ἀποστελλομένας T edd. 12-13 ἐν πόλει καὶ χώρα V 15 τοῦ θεοῦ ἡμῶν fort. delendum, cf. LC (uide app. testim. lat.) 16 αὐτοῦ μητρὸς T edd. 17 καὶ<sup>1</sup> om. M 18 πολλάκις post λογογράφοι Bas. 19 ἐπήγειραν Bas. 20 ἂν om. H | ἵνα - ἀγίων] ἵνα ἓνα που εὕρης ὑπὲρ σοῦ Bas. 23 μέτρα H 25 ἡμῶν T | δέξασθέ] δέξασθαί V

liter \* et lipsana sanctorum adoro et honoro et amplector, tanquam qui decertauerint pro Christo et acceperint gratiam ab ipso ad sanitates efficiendas et languores curandos et daemones eiciendos, quemadmodum ecclesia Christianorum suscepit a sanctis apostolis ac patribus et usque ad nos.

- 5 Pingi autem consentio in ecclesiis sanctorum principaliter iconam domini nostri Iesu Christi et sanctae dei genitricis ex uaria materia auri et argenti et omni colore, ut carnea dispensatio ipsius omnibus innotescat, similiter pingi conuersationes sanctorum et famosissimorum apostolorum, prophetarum ac martyrum, quo innotescant certamina et agones eorum in breui scriptura ad excitationem ac magisterium populorum maximeque simplicium. si enim regum \* laurata et iconas missas ad ciuitates  
10 uel regiones obuui adeunt populi cum cereis et incensis, non cera perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes, quanto magis oportet in ecclesiis Christi dei nostri iconam depingi saluatoris domini dei <nostri> et intemeratae matris eius omnium-que sanctorum et beatorum patrum et studiosorum uirorum. quemadmodum et  
15 sanctus Basilius ait: „nam et opera magna bellorum scriptores et pictores designant, illi quidem sermone ornantes, isti uero tabulis exarantes, et multos ad fortitudinem erexerunt utrique.” et rursus idem ipse: „quantum utique laborasti, homo, ut inuenires unum ex sanctis obsecrantem dominum?” et Chrysostomus dicit: „sanctorum enim gratia non reciditur morte, non hebescit obitu”, sed postquam defuncti fuerint,  
20 uiuis potentiores existunt, et alia multa et immensa.

PL 129,216

La.-Co. 62

Ma. 1016

Et ideo rogo uos, sancti, et clamo: *peccaui in caelum et coram* uobis. suscipite me, sicut suscepit deus luxuriosum et meretricem atque latronem. quaerite me, sicut quaesiuit Christus *ouem quae periit* quamque super humeros sustulit, ut fiat *gau-*

10-14 si enim – sanctorum ~ LC III 15 p. 399,2-8 (= III Cap. p. 333,1-7): Contra eos, qui dicunt: „Si enim imperiales effigies et imagines emissas in ciuitates et provincias obuiabunt populi cum cereis et timiamatibus, non cera perfusam tabulam honorantes, sed imperatorem, quanto magis oportet in ecclesiis Christi depingi imagines Saluatoris nostri Dei et intemeratę matris eius et sanctorum omnium!”

P VE 10-14 ~ LC

1 adhoro P<sup>ac</sup> (h exp.) | et honoro om. V | qui om. E ed. Rom. eorum qui ed. Reg.\* 4 ac] et ed. Rom.\* 6 colore] in uersione canonis 82 Conc. Trull. χρωματουργία ~ coloris operatio; cf. Act. II p. 177,12 etc. 9 ac] et VE edd.  
10 simplicium P F<sup>2</sup>: supplicium VE | regum + laurata (laura P<sup>ac</sup>, ta add. P<sup>c</sup> s.l.) Grecorum uulgus apud Constantino-  
polim uocat imperiale signum. et uidendum ne forte hoc signum sit quod Sozomenus historiographus Constantinum  
in crucis usum conuertisse memorat dicens (= Cassiodorus - Epiphanius, Hist. eccl. tripart. I 5,3 p. 18,23-27 Jacob/  
Hanslik): iussit uiros eruditos ex auro et lapidibus pretiosis in uexillum crucis transformari signum quod laborum  
(sic) uocabatur. hoc enim signum bellicum inter alia pretiosius erat eo quod imperatorem precedere et adorari a  
militibus moris esset P (adnotatio Anastasii ad laurata) 11 regiones] religiones P 12 dei] domini E edd. 13 domi-  
ni om. F edd. | nostri add. F, an saluatoris dei nostri? cf. gr. et LC 14 studiosorum uirorum ~ ἀσκητῶν, cf. Epiph.  
serm. laud. 456 E 4 15 post pictores desideratur multotiens ~ πολλάκις 16 sermonem VE 17 ipse idem ed. Rom.\*  
ex F | laborasti utique E edd. (laborares ed. Rom.<sup>m</sup>) 18 obsecrantes P | Christomus (sic) V Crisostomus E  
19 receditur P reciduntur V receduntur E, corr. ed. Rom. | ebescit VE 21 sancti] nihil respondet gr. τοῦ θεοῦ  
22 atque] et ed. Rom.\* ex F | querite P 23 quesiiuit VE | humeros + suos ed. Rom.\*

ἀνέλαβεν ἐπὶ τῶν ὤμων, ὅπως γένηται χαρὰ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ καὶ τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ ἐπὶ τῇ ἐμῇ σωτηρίᾳ καὶ μετανοίᾳ διὰ τῆς τῶν παναγίων ὑμῶν δεσποτῶν μεσιτείας.

Τοῖς μὴ προσκυνοῦσι τὰς σεπτὰς εἰκόνας ἀνάθεμα. τοῖς βλασφημοῦσιν εἰς τὰς τιμίας καὶ σεπτὰς εἰκόνας ἀνάθεμα. τοῖς τολμῶσι διαβάλλειν καὶ βλασφημεῖν τὰς 5  
Rom. 385 σεπτὰς εἰκόνας ἢ ἀποκαλεῖν αὐτὰς εἰδῶλα ἀνάθεμα. τοῖς μὴ διδάσκουσιν ἐπιμελῶς πάντα τὸν φιλόχριστον λαὸν προσκυνεῖν τὰς σεπτὰς καὶ ἱεράς καὶ τιμίας εἰκόνας πάντων τῶν ἁγίων τῶν ἀπ' αἰῶνος τῷ θεῷ εὐαρεστησάντων ἀνάθεμα. τοῖς χριστιανοκατηγόροις ἤγουν τοῖς εἰκονοκλάσταις ἀνάθεμα.